istud procederet, etiam si talis non retineretur in schemate concubinae... quod tamen intelligitur, quando talis eam pro arbitrio suo haberet... item quando eam retineret intra domum, ex quo verisimile est quod non ita prostituerit aliis, sicut potuisset facere si non habitasset in domo... quod si quis habuit consuetudinem cum aliqua extra domum, et nascatur filius, non tamen praesumitur ex eo natus, nisi probaretur quod ea cum nemine alio consuevisset, et ita dicit se obtinuisse et mihi placet licet moderni dubitent... Item intellige, quando constat quod retinens eam in domo consuesceret cum ipsa: alioquin si ancilla reperiatur praegrans, non tamen simpliciter est praesumptio contra dominum, secundum Baldum».

Dado que se trata de una presunción *iuris tantum*, el citado jurista señala las diferentes situaciones en las que no es posible aplicar la presunción legal, como la ausencia prolongada en la convivencia conyugal, sin posibilidad de tener relaciones sexuales con la mujer durante todo el período de la gestación¹²¹, o que las circunstancias admitan la impugnación por parte del marido¹²², aunque algunos de los supuestos no pasarían al Derecho positivo codificado en los siglos XVIII y XIX, a la vez que presenta las limitaciones contrarias a la presunción, juntamente con otros medios de prueba, que pueden ser alegados en el juicio de reconocimiento de la paternidad, tanto en caso de un matrimonio legítimo, como de un concubinato, y que cifra en los términos ya elaborados por los Comentaristas medievales: *fama*, *nomen*, y *tractatus*, además de las pruebas testifical y documental, que en conjunto pueden hacer caer definitivamente la presunción legal, o, en su caso, favorecer la impugnación del marido, presunto padre que rechaza su aplicación, explicitando que esa presunción de paternidad no cabe respecto de la prostituta, por la *confusio sanguinis* de muchas personas, de donde dimana el instituto, que estuvo vigente en algunos ordenamientos positivos hasta el siglo XX, la *exceptio plurium concubentium*¹²³.

121 Siguiendo a Partidas 3, 14, 9, «*quod procedit utcumque, modo potuerit ille filius concipi ex marito. Id tantum poterit hanc praesumptionem elidere, si probetur, maritum ad uxorem non accessisse illo tempore quo ille filius concipi potuit, atque idem erit in filio nato ex concubina domi retenta, glosa ibi recepta communiter in capite Michael De filiis presbiterorum*».

122 «*Item intellige, dummodo talis mulier non fuerit absens eo tempore quo debuit a communiter accidentibus esse facta gravida, secundum Abbatem... Tertio amplia, ut supradicta praesumptio procedat, etiam si tam mater quam maritus negarent, et dicerent natum ex adulterio... Quarto amplia, etiam si filius natus non assimilaretur marito, sed alicui adultero... quia istud potuit contingere propter cogitationem mulieris tempore conceptionis... Ultimo ampliatur, etiamsi mulier per longum tempus fuisset sterilis cum tali marito...*».